
Vítejte v ORNIS!
Na pravém břehu řeky Bečvy, vedle městského 
parku Michalov, poblíž lužního lesa Žebračky 
najdete naši ornitologickou stanici. Stojí tady už 
spoustu let a během historie si prošla řadou 
změn. Její součástí je i záchranná stanice pro 
volně žijící živočichy. 
Tento průvodce s mapou vám pomůže poznat 
zákoutí tohoto místa. Tak vzhůru za poznáním!

ORNIS je i vědeckým pracovištěm v oblasti 
ornitologie. Jeho ornitologická knihovna nabízí 

tisíce svazků české i světové odborné přírodovědné 
literatury. Také pořádá exkurze do přírody, výstavy, 

dílny, přednášky a pestré programy pro různé 
skupiny návštěvníků.

1. Vstup před ORNISem
Před vstupem do areálu ORNISu se podívejte na naše 
logo. Napište od čeho je odvozen název „ORNIS“.

2. Strom ptačí rodiny
Stojíte u stromu, který znázorňuje příbuzenské vztahy 
mezi ptáky celého světa. Podívejte se na mapu všech 
řádů ptáků, kteří obývají naši Zemi. Jak se jmenuje 
největší nelétavý pták na světě? Je schopen běžet 
rychlostí až 96 km/h!

3. Expozice Ptáci Česka
Vejděte do expozice a prohlédněte si všechny ptačí ex-
ponáty. Naleznete mezi nimi i sovy. Najděte tu, která 
typicky obývá lidská stavení a má kolem očí srdcovitý 
bílý závoj s hnědým okrajem. Je známá svým straši-
delným skřehotáním. Je to sova ...

Víte o tom, že sovy jsou známé svým neuvěřitelně tichým 
letem a mají vratiprst, kterým mohou otáčet dopředu 
nebo dozadu?

4. Kinosál
Zaposlouchejte se do příběhu, který ukazuje vznik 
místa, kde se teď nacházíte. Pamatujete si jméno 
zakladatele  Moravské ornitologické stanice? 
Jmenuje se po něm i naše zahrada.

5. „Vstupní brána” do přírodní zahrady
Ptáci v naší expozici už nikam neuletí. Ty živé můžete 
potkat v naší ukázkové přírodní zahradě. Dobře se 
rozhlédněte a najděte klíč, který vás do ní vpustí. Slovo 
ze štítku na klíči si zapište do vyznačených čtverců. 
Naše přírodní zahrada vám ukáže, co ptákům pomá-
há ale i to, co jim naopak může ubližovat. 

6. Dřevěná pergola
Na pergole visí ptačí krmítka. Ta mají význam hlavně 
v zimě, kdy je těžké najít dost potravy. Najdete tady 
i několik ptačích budek. Jak se jmenuje základní typ 
určený pro větší druhy ptáků? Odpověď zapište. 
Dokázali byste říct, proč jsou ptačí budky pro ptáky 
důležité?

Ve druhé části expozice na vás čekají vitríny s pěvci a její 
hravá část. V ptačí budce si můžete poslechnout hlasy 
ptáků z naší přírody! Jak se nazývá speciální hlasový 
orgán na konci průdušnice, který ptáci používají ke 
zpěvu?

 
Ve stálé expozice Ptáci 

Česka se nachází téměř 

400 druhů p táků volně 

žijících v České repub lice! 

Ve stálé expozici
Ptáci Česka se nachází téměř

400 druhů ptáků volně žijících
v České republice!  

ORNIS spravuje i sbírku 

ptačích vajec. Je jich až 

12 600! V expozici se  

ale nachází jenom malá 

část celé sbírky.  

ORNIS spravuje i sbírku
ptačích vajec. Je jich až !12 600
V expozici se ale nachází jenom

malá část celé sbírky. 

7. U velikého stromu
Za pergolou roste živý plot. Začíná u kompostu, vede 
k Benjesovu plotu a končí u ohniště. Znáte jméno 
jedi-ného stromu, který roste za kompostem? Jeho 
semena mají vysoký podíl mastných kyselin a minerálů 
a jejich zelené slupky poskytují lék proti cizopasným 
červům a kožním vyrážkám. Jeho dřevo je tvrdé 
a ceněné pro svou barevnost. Dožívá se i přes 250 let!

Vydalo Muzeum Komenského v Přerově, které je
příspěvkovou organizací zřízenou a financovanou Olomouckým krajem.

Mapa areálu

f
g

f
g

f
g
f
g
f
g
f
g
f
g
f
g
f
g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g

f
g

f
g

f
g
f
g
f

g
f
g
f
g
f
g
f
g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g



Poznejte
ORNIS

ORNIS, přírodovědné oddělení (je součástí) 
Muzea Komenského v Přerově, vítá každého 
návštěvníka se zájmem o přírodu.Tento průvodce 
s mapou vás provede celým jeho areálem.
Vydejte se do ORNISu a poznávejte fascinující 
svět ptáků.

Obtížnost: stezka je fyzicky snadná
Schůdnost: stezka schůdná celoročně, vhodná 
pro rodiny s dětmi i pro seniory
Začátek: vstupní prostor před budovou Ornis 
(vstup od parku Michalov)
Vybavení: tužka s gumou, tento průvodce (k vyz-
vednutí i v pokladně)
Jak vyplňovat hledačku: na zastaveních označe-
ných 1. - 12. hledáte odpovědi a ty pak doplňujete 
do prázdných políček v průvodci 
Co vás čeká: poznávání historie přerovské orni-
tologie a světa ptáků, přírodních krás naší zahra-
dy a osudů zvířat v záchranné stanici

8. Jezírko
Nad hladinou často proletí tyrkysově modrý pták 
s bříškem hnědé až rezavé barvy. Rád si pochutnává 
na rybách, které z vody loví. Víte, jak se jmenuje? 

U jezírka si také můžete povšimnout ohlodaných 
mladých kmenů stromů. Víte, kdo to způsobil? Je to 
býložravec, výborný stavitel a ocas mu slouží jako 
kormidlo. Zapište si, o jaké zvíře se jedná.

9. Kamenný hadník
Od jezírka se vydejte ke kamennému hadníku. K čemu 
slouží? Poskytuje úkryt pro hady i ještěrky. Znáte 
jméno našeho nejznámějšího hada, který umí plavat? 
Jedovatý není!

10. Bylinková zahrádka
Od kamenného hadníku se vydejte točitým schodi-
štěm nahoru na terasu. Tady si můžete na chvíli sed-
nout a odpočinout. V létě vás občerství i vůně naší 
bylinkové zahrádky. Přivoňte si k záhonu s bylinkami 
a napište jméno té, která vám nejvíc voní. 

.....................................................

11. Útočiště pro zraněná zvířata
Sejděte po točitém schodišti dolů a vydejte se vpravo 
směrem k voliérám. V nich najdete zvířata, která není 
možné kvůli jejich zdravotnímu stavu vrátit zpátky do 
přírody. Handicapovaná zvířata jsou v péči záchranné 
stanice. Ta slouží k rychlému ošetření a dočasné péči 
o volně žijící živočichy, zejména ptáky. 
 

Síť záchranných stanic v ČR koordinuje Český svaz 
…………......... přírody.

12. Pokladna
Absolvovali jste stezku skrz areál ORNISu. Navštívili 
jste expozici, podívali se do ptačí zahrady, přivoněli 
k bylinkám. Vraťte se zpátky přes vstup do přírodní 
zahrady k pokladně. Těšíme se na další návštěvu!

„Ptáci jsou nenahraditelnou součástí

Tajenka

Uveďte jeho rodové i druhové jméno. 

Pomoc zraněnému zvířeti můžete i díky aplikaci v 
telefonu „Zvíře v nouzi“, která vás přesměruje na 
příslušnou záchrannou stanici podle místa nálezu.

Od brzkého rána nám rozdávají svými písněmi radost 
a svou schopností létat nás fascinují už odpradávna.
Jsou velmi důležitou součásti naší přírody, přesto se 
ale jejich počty u mnoha druhů snižují. 

vždyť ptáci za to jistě stojí!“

Ň M E EJ

Místo na razítko

H O
EHD H

J E .

f
g

f
g

f
g
f
g
f
g
f
g
f
g
f
g
f
g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g

f
g

f
g

f
g
f
g
f
g
f
g
f
g
f
g
f
g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g


